

Sygn. akt: VU 1647/13

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 4 lipca 2014 roku

Sąd Okręgowy - Sąd Pracy i Ubezpieczeń Społecznych w Legnicy

w składzie:

Przewodniczący: SSO Mirosława Molenda-Migdalewicz

Protokolant: Katarzyna Awsiukiewicz

po rozpoznaniu w dniu 4 lipca 2014 r. w Legnicy

sprawy z wniosku T. W.

przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych Oddział w L.

o emeryturę

na skutek odwołania T. W.

od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w L.

z dnia 31 października 2013 roku

znak (...)

oddala odwołanie

Sygn. akt VU 1647/13

UZASADNIENIE

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w L. na mocy decyzji z dnia 31 października 2013 r., znak (...) po rozpatrzeniu wniosku z dnia 04 października 2013r. odmówił wnioskodawcy T. W. prawa do emerytury. W uzasadnieniu organ rentowy podał, iż skarżący zgodnie z art. 27 i 28 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz.U.2013.1440 j.t.) nie udokumentował 20 lat okresu składkowego i nieskładkowego. Wnioskodawca udokumentował 11 lat, 11 miesięcy i 10 dni okresów składkowych. ZUS nie uwzględnił następujących okresów zatrudnienia:

- od 01 stycznia 1989r. do 31 maja 1989r. w Zakładzie (...) Z. K.w R., ponieważ zakład nie figuruje jako płatnik składek w tutejszym Oddziale ZUS;

- listopad 1985r. - 10 dni, luty 1986r. - 3 dni, marzec 1986r. - 5 dni, 16.07.1986r. - 23.07.1986r., 29.07.1986r., wrzesień 1986r. - 2 dni, styczeń 1987r. - 3 dni, luty 1987r. - 10 dni, kwiecień 1987r.- 3 dni, sierpień 1987r. - 2 dni, wrzesień 1987r. - 9 dni, listopad 1987r. - 5 dni, grudzień 1987r. - 4 dni, gdyż w tych okresach wystąpiły nieobecności w pracy bez podania przyczyny;

- od 01.09.1962r.do 27.05.1970r. w (...) Oddział (...)w L., gdyż przedłożona opinia służbowa nie spełnia wymogów formalnych, tj. brak pieczęci osoby sporządzającej opinię, wymiaru czasu pracy. Okres może być uwzględniony

po przedłożeniu świadectwa pracy z (...) lub dodatkowych dokumentów potwierdzających to zatrudnienie - zaświadczenie, umowa o pracę, wpisy w legitymacji ubezpieczeniowej;

- od 26.08.1970r. do 31.07.1971r. (...) w L. z uwagi na brak pieczętki imiennej osoby sporządzającej świadectwo pracy z dnia 04.11.1971r..

Ponadto organ rentowy podniósł, że za miesiące: kwiecień 1985 przyjęto okres zatrudnienia w wymiarze 21 dni, lipiec 1985 - 18 dni pracy, sierpień 1985 - 15 dni pracy, ponieważ pracodawca ((...), M. S.) wykazał takie ilości dni pracy w deklaracjach.

W dniu 20 listopada 2013 r. wnioskodawca wniósł odwołanie od powyższej decyzji wnosząc o uznanie jego okresów zatrudnienia od 01.09.1962r.do 27.05.1970r. w(...) Oddział (...) w L. oraz od 26.08.1970r. do 31.07.1971r. w (...) w L..

W odpowiedzi na odwołanie organ rentowy wniósł o jego oddalenie podtrzymując w całości treść zaskarżonej decyzji i argumenty w niej przedstawione.

Sąd ustalił następujący stan faktyczny:

T. W., urodził się(...).r., na dzień złożenia wniosku udokumentował 12 lat, 3 miesiące i 7 dni okresów składkowych.

(bezsporne)

W okresie od 01 września 1962 r. do 27 maja 1970 r. wnioskodawca był zatrudniony w (...) w L.. Od 01 września 1962 r. do 30 czerwca 1965 r. (2 lata, 9 miesięcy i 29 dni) skarżący zawarł z pracodawcą umowę o praktyczną naukę zawodu ślusarza odbytą w (...) Szkole (...) przy (...) L.. Była to przyzakładowa szkoła zawodowa. Umowy były zawierane między (...) a (...) gdzie wnioskodawca pracował. Była to tzw. umowa pracownicza zaliczana do stażu pracy. Po ukończeniu szkoły od 01 lipca 1965 r. do 31 maja 1966 r. (11 miesięcy) ubezpieczony odbywał wstępny staż pracy dla młodocianych w zawodzie ślusarza. Pracownicy po szkole mieli obowiązek odbycia przedmiotowego stażu. Od 01 czerwca 1966 r. powierzono wnioskodawcy wykonywanie czynności na stanowisku rzemieślnika, które wykonywał do dnia 26 października 1967 r. (1 rok, 4 miesiące i 25 dni). Od 27 października 1967 r. do 27 października 1969 r. (2 lata i 2 dni) wnioskodawca odbywał zasadniczą służbę wojskową. W dniu 26 października 1969 r. po odbyciu zasadniczej służby wojskowej skarżący stawiał się do pracy w której powierzono mu pełnienie czynności rzemieślnika, które wykonywał do końca okresu zatrudnienia. W okresie zatrudnienia w (...) wnioskodawca przebywał na urlopie bezpłatnym w wymiarze 48 dni – od 13 do 31 lipca 1964 r. (19 dni), od 04 do 28 lutego 1970 r. (25 dni), od 02 do 05 maja 1970 r. (4 dni).

Dowód: w aktach osobowych – zaświadczenie, umowa o naukę zawodu, umowa o wstępny staż, angaż na rzemieślnika; zeznania świadka T. O.- nagranie audio-video-00:15:59-00:25:16; w aktach ZUS – zaświadczenie o odbyciu służby wojskowej, k. 5; opinia służbowa z dnia 04 czerwca 1970 r., k.7; zeznania świadka J. W. – nagranie audio-video- 00:26:30- 00:33:33; wyjaśnienia wnioskodawcy – nagranie audio-video – 00:34:41-00:54:25.

W okresie od 26 sierpnia 1970 r. do 31 lipca 1971 r. wnioskodawca był zatrudniony w (...) w L. na stanowisku montera konstrukcji. W związku z nieobecnością nieusprawiedliwioną w dniach 23 – 31 lipiec 1971 r. skarżący został zwolniony ze skutkiem natychmiastowym.

Dowód: w aktach osobowych – zwolnienie z pracy, k. 3; w aktach ZUS – świadectwo pracy, k.6; wyjaśnienia wnioskodawcy- nagranie audio-video - 00:34:41-00:54:25.

Od 01 kwietnia 1985 r. do 29 lutego 1988 r. skarżący był zatrudniony w (...) M. na terenie Rejonu (...) w K., na stanowisku pomocnika spawacza. W okresach od 22 do 30 kwietnia 1985 r., od 19 do 31 lipca 1985 r., od 16 do 31 sierpnia 1985 r. wykazane przez pracodawcę w deklaracjach, że pracownik nie świadczył pracy. Natomiast w okresach od 01 do 10 listopada 1985 r., od 01 do 03 lutego, od 01 do 05 marca, od 16 do 23 lipca, 29 lipca, od 01 do 02 września 1986 r., od 01 do 02 stycznia, od 01 do 10 lutego., od 01 do 03 kwietnia, od 01 do 02 sierpnia, od 01 do 09 września,

od 01 do 05 listopada, od 01 do 04 grudnia 1987 r. (razem 102 dni- 3 miesiące i 12 dni) wykazane przez pracodawcę w deklaracji jako dni nieobecności w pracy albo nieprzepracował.

Dowód: pismo ZUS z dnia 13 marca 2014 r., k. 39-40, wyjaśnienia organu rentowego- nagranie audio-video- 00:54:53- 01:01:34; zeznania świadka M. C.-nagranie audio-video-00:21:49-00:26:11; zeznania świadka T. G.- nagranie audio-video- 00:04:14-00:14:43; wyjaśnienia wnioskodawcy- nagranie audio-video - 00:34:41-00:54:25.

Od 01 stycznia 1989 r. do 31 maja 1989 r. wnioskodawca był zatrudniony w Zakładzie (...)K. z/s w R. na stanowisku ślusarz-spawacz. Praca skarżącego polegała na wykonywaniu ogrodzeń metalowych i bram.

Dowód: w aktach ZUS- świadectwo pracy, k. 15; wyjaśnienia wnioskodawcy- - nagranie audio-video - 00:34:41-00:54:25.

Sąd zważył, co następuje:

Odwołanie nie zasługiwało na uwzględnienie.

Zgodnie z art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz.U.2013.1440 j.t.) ubezpieczonym urodzonym przed dniem 1 stycznia 1949 r. przysługuje emerytura, jeżeli spełnili łącznie następujące warunki:

- 1)osiągnęli wiek emerytalny określony w ust. 2 albo 3;
- 2)mają okres składkowy i nieskładkowy wynoszący co najmniej 20 lat dla kobiet i 25 lat dla mężczyzn, z zastrzeżeniem art. 27a.

Ubezpieczonym urodzonym przed dniem 1 stycznia 1949 r., którzy nie osiągnęli okresu składkowego i nieskładkowego, o którym mowa w art. 27 ust. 1 pkt 2, przysługuje emerytura, jeżeli spełnili łącznie następujące warunki:

- 1)osiągnęli wiek emerytalny, o którym mowa w art. 27 ust. 2 i 3;
- 2)mają okres składkowy i nieskładkowy wynoszący co najmniej 15 lat dla kobiet i co najmniej 20 lat dla mężczyzn – art. 28 ustawy emerytalnej.

Okresy, które ustawa zalicza do okresów składkowych i nieskładkowych zostały

enumeratywnie wyszczególnione w art. 6 i 7 ustawy emerytalnej stanowiąc w pkt 1 art.6 ust.1

ustawy, iż okresami składkowymi są okresy ubezpieczenia.

Na gruncie cytowanych przepisów należy wskazać, iż osoby urodzone przed 01 stycznia

1949r. dla nabycia prawa do emerytury muszą spełnić łącznie dwie przesłanki- osiągnąć

wymagany wiek oraz okres składkowy i nieskładkowy.

Bezspornym na gruncie niniejszej sprawy jest fakt, iż wnioskodawca w dniu złożenia wniosku

osiągnął wymagany ustawą wiek emerytalny tj. 65 lat i (...) miesiące oraz udokumentował 12 lat, 3 miesiące i 7 dni okresów składkowych wobec wymaganych 20 lat. Sporną kwestią wymagającą rozstrzygnięcia Sądu była ocena czy skarżący legitymuje się wymaganym okresem składkowym i nieskładkowym w wymiarze 20 lat. W ocenie organu rentowego ubezpieczony udokumentował 12 lat, 3 miesiące i 7 dni okresów składkowych. Wnioskodawca wskazywał natomiast, że posiada wymagany okres pracy do nabycia prawa do emerytury, bowiem jako taki należy uznać wszystkie zakwestionowane przez ZUS okresy zatrudnienia.

Sąd podzielił stanowisko organu rentowego w tym zakresie, iż skarżący nie spełnił warunku stażowego wymaganego do nabycia prawa do emerytury chociaż częściowo odmiennie ocenił okresy pracy ubezpieczonego, które należy zaliczyć do jego okresów składkowych.

Po przeprowadzeniu przez Sąd w sprawie postępowania dowodowego polegającego na

analizie akt osobowych oraz przesłuchania świadków Sąd uznał, iż wnioskodawca nie spełnia warunku posiadania 20 lat stażu pracy. Sąd uznał, iż z nieuwzględnionych przez ZUS okresów składkowych należy uznać okresy zatrudnienia wnioskodawcy w :

- (...) w L. w okresach od 01 września 1962 r. do 30 czerwca 1965 r. (2 lata, 9 miesięcy i 29 dni) kiedy pobierał naukę zawodu ślusarza odbytą w (...) Szkole (...) przy (...) L.. Jak wynika z opinii służbowej z dnia 04 czerwca 1970 r. wnioskodawca z dniem 01 września 1962 r. rozpoczął pracę w (...) w L. będąc uczniem zawodu. Jak wynika z zeznań świadków nauka w (...) była zaliczana do stażu pracy ; od 01 lipca 1965 r. do 31 maja 1966 r. (11 miesięcy) - okres odbywania wstępnego stażu pracy dla młodocianych w zawodzie ślusarza; od 01 czerwca 1966 r. do 26 października 1967 r. (1 rok, 4 miesiące i 25 dni) kiedy powierzono wnioskodawcy wykonywanie czynności na stanowisku rzemieślnika; od 28 października 1969 do 27 maja 1970 r. (6 miesięcy i 29 dni) – okres po odbyciu zasadniczej służby wojskowej w którym wnioskodawca nadal wykonywał obowiązki rzemieślnika. Do okresu tego należy zaliczyć 2 dni wcześniejszego podjęcia pracy po odbyciu zasadniczej służby wojskowej co daje w sumie okres 5 lat, 8 miesięcy i 25 dni;

- w (...) w L. od 26 sierpnia 1970 r. do 22 lipca 1971 r. (10 miesięcy i 27 dni) na stanowisku montera konstrukcji bowiem jak wynika z akt osobowych wnioskodawcy 23 lipca został on zwolniony z pracy ze skutkiem natychmiastowym, zatem należy przyjąć, iż rzeczywisty okres jego pracy w (...) trwał do 22 lipca, a nie tak jak jest w świadectwie pracy do 31 lipca 1971 r.

Sąd nie uznał jako okresu składkowego zatrudnienia wnioskodawcy w okresach od 01 do 10 listopada 1985 r., od 01 do 03 lutego, od 01 do 05 marca, od 16 do 23 lipca, 29 lipca, od 01 do 02 września 1986 r., od 01 do 02 stycznia, od 01 do 10 lutego., od 01 do 03 kwietnia, od 01 do 02 sierpnia, od 01 do 09 września, od 01 do 05 listopada, od 01 do 04 grudnia 1987 r. (3 miesiące i 12 dni) w (...) M. S. uznając argumentację organu rentowego w zakresie nieuznania powyższego okresu jako okresu składkowego za prawidłową .

Sąd nie uznał także do stażu pracy zatrudnienia wnioskodawcy od 01 stycznia 1989 r. do 31 maja 1989 r. w Zakładzie (...) K. z/s w R. bowiem poza świadectwem pracy skarżący nie udało się uzyskać akt osobowych potwierdzających zatrudnienie, zakład pracy nie figuruje także w ewidencji jako płatnik składek. Sąd uznał stanowisko organu rentowego w tym zakresie za prawidłowe.

Uwzględniając zatem okresy pracy uznane przez Sąd wnioskodawca legitymuje się dodatkowo stażem pracy w wymiarze 6 lat, 7 miesięcy i 22 dni od którego należy odliczyć okresy urlopów bezpłatnych w (...) w L. w wymiarze 48 dni co daje w sumie 6 lat, 6 miesięcy i 4 dni. Po zsumowaniu z okresem pracy uwzględnionym przez ZUS w wymiarze 12 lat, 3 miesiące i 7 dni wnioskodawca posiada 18 lat, 9 miesięcy i 11 dni okresów składkowych wobec wymaganych 20 lat.

W konsekwencji Sąd uznał, iż wnioskodawca nie spełnił koniecznego warunku przyznania mu prawa do emerytury w postaci posiadania 20 lat okresów składkowych i nieskładkowych i na podstawie art. 477¹⁴ § 1 kodeksu postępowania cywilnego oddalił odwołanie T. W. od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w L. z dnia 31 października 2013 r., znak (...).